

No. of Printed Pages : 8

**MVA-023**

**MASTER OF ARTS  
(DRAWING AND PAINTING)  
(MADP)**

**Term-End Examination  
December, 2025**

**MVA-023 : MODERN WESTERN ART**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

*Weightage : 70%*

---

**Note :** *Answer the questions as per instructions  
given in each Section.*

---

---

**Section—A**

**Note :** *Attempt any **six** questions from the  
following. Each question carries  
10 marks. Answer each question within  
250 words.*

1. How do you think Post-impressionism was different from Impressionism ? Elaborate upon the famous artist and their work from both the art movements. 10
2. How did symbolism contribute to Art Nouveau ? Discuss in brief about its origin and major artists associated with this movement. 10
3. Write in detail about the contribution of the eminent artist Henri Matisse in the field of Western Art. 10
4. What do you understand by the word ‘Cubism’ ? Discuss in detail any *three* artworks of Picasso. 10
5. How does Dadaism influence the other art movements in Europe ? Discuss in detail with suitable examples. 10
6. Discuss in brief about Salvador Dali and salient features of his paintings. 10

7. Explain in detail about the origin, development and characteristics of Pop Art. 10
8. Write an essay on the famous artists and their works of Neo-Plasticism Movement. 10
9. Discuss the Action Painting and Colour Field Painting. Elaborate upon the famous artists and their works of both the styles. 10

### Section-B

*Note : Attempt any **two** questions from the following. Each question carries 20 marks. Answer each question within 500 words.*

10. Define Expressionism. Elaborate the key groups as well as artists and their artworks associated with expressionism. 20
11. What do you understand by Post-Modern Art ? Discuss in detail about the principles and characteristics of post-modern art. Support your answer with suitable examples. 20

12. Write an essay on Kinetic Art. Elaborate upon the origin, development and characteristics of this movement. Support your answer with suitable artworks. 20
13. What is Op Art ? Discuss in detail its development and characteristics with reference to famous artists of this movement. 20

**MVA-023**

कला में स्नातकोत्तर (रेखांकन एवं चित्रकला)

(एम.ए.डी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

एम.वी.ए.-023 : पश्चिमी आधुनिक कला

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

भारिता : 70%

---

नोट : प्रत्येक खण्ड में दिये गये निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

---

**खण्ड-क**

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं छः प्रश्नों के उत्तर दीजिए।  
प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 250 शब्दों में लिखिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

1. आपके अनुसार उत्तर-प्रभाववाद, प्रभाववाद से किस प्रकार भिन्न था ? दोनों कला आन्दोलनों के प्रसिद्ध कलाकारों और उनके कार्यों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए। 10
2. प्रतीकवाद ने आर्ट नोव्यू में किस प्रकार योगदान दिया ? इसकी उत्पत्ति और आन्दोलन से जुड़े प्रमुख कलाकारों के बारे में चर्चा कीजिए। 10
3. पश्चिमी कला के क्षेत्र में प्रख्यात कलाकार हेनरी मातीस के योगदान के बारे में विस्तार से लिखिए। 10
4. 'घनवाद' शब्द से आप क्या समझते हैं ? पिकासो की किन्हीं तीन कलाकृतियों के बारे में विस्तृत चर्चा कीजिए। 10
5. 'दादावाद' ने यूरोप में अन्य कला आन्दोलनों को कैसे प्रभावित किया ? उपयुक्त उदाहरण सहित वर्णन कीजिए। 10
6. साल्वाडोर डाली तथा उनके चित्रों की मुख्य विशेषताओं के बारे में चर्चा कीजिए। 10
7. पॉप कला की उत्पत्ति, विकास एवं विशेषताओं का विस्तार से वर्णन कीजिए। 10

8. नियोप्लास्टिसिज्म आन्दोलन के प्रसिद्ध कलाकारों एवं उनके कार्यों पर एक निबन्ध लिखिए। 10
9. एक्शन पेन्टिंग तथा कलर फील्ड पेन्टिंग पर चर्चा कीजिए। दोनों शैलियों के प्रसिद्ध कलाकारों तथा उनके कार्यों का वर्णन कीजिए। 10

### खण्ड-ख

**नोट :** निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।  
प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों में लिखिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

10. अभिव्यक्तिवाद को परिभाषित कीजिए। इस आन्दोलन से संबंधित कलाकारों एवं उनकी कलाकृतियों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए। 20
11. उत्तर-आधुनिक कला से आप क्या समझते हैं ? उत्तर-आधुनिक कला की विशेषताओं तथा सिद्धांतों पर अपने उत्तर का समर्थन कीजिए। उचित उदाहरणों सहित विस्तार से चर्चा कीजिए। 20

12. काइनेटिक कला पर एक निबन्ध लिखिए। इस आन्दोलन की उत्पत्ति, विकास एवं विशेषताओं का विस्तार से वर्णन कीजिए। उचित उदाहरणों सहित अपने उत्तर का समर्थन कीजिए। 20
13. ऑप आर्ट क्या है ? इस आन्दोलन के प्रसिद्ध कलाकारों के संदर्भ में ऑप आर्ट के विकास एवं विशेषताओं की विस्तारपूर्वक व्याख्या कीजिए। 20

× × × × ×